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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací modulu pro robota Nao v
programovacím jazyku C++. Jeho hlavním účelem bude poskytování přístupu
k databázi při vývoji dalších aplikací. Jelikož tento modul bude integrován
přímo v NAOqi frameworku (rozhraní pro vývoj aplikací), který má omezené
výpočetní zdroje je nutné vhodně vybrat nenáročný databázový systém pro
robota Nao. Jako nejvhodnější se ukázal databázový systém SQLite, který je
velice kompaktní a nenáročný. Modul byl zaveden do hlavy robota a úspěšně
otestován základními operacemi nad databází.

Klíčová slova Databázový systém, robot NAO, modul, aplikace, NAOqi
Framework, C++, SQLite
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design and implementation of the module
for the Nao robot in the programming language C++. Its main purpose is pro-
viding access to the database for developing other applications. This module
will be integrated into the NAOqi framework (Application Development Inter-
face), which has limited performance, it is necessary to select a low-resource
database system for the Nao robot. The most appropriate proved to be the
SQLite database system, which is very compact and lightweight. The module
was loaded into the robot‘s head and successfully tested by basic operations
in the database.

Keywords Database system, NAO robot, module, application, NAOqi Fra-
mework, C++, SQLite
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Úvod

Při vývoji aplikací je občas nutné ukládat důležitá data do spolehlivého úlo-
žiště dat. K tomu nám dnes pomáhají databázové systémy. Ty slouží přede-
vším k ukládání dat, ale také k jejich údržbě, konzistenci a zotavování po
chybách. Jelikož při práci s robotem Nao je občas také zapotřebí nějaká data-
báze, ať už kvůli vývoji aplikací nebo uchovávání dat, zvolil jsem si jako téma
své bakalářské práce Integrace databáze do NAOqi frameworku.

NAOqi framework zajišťuje jednotné rozhraní pro vývoj aplikací pro ro-
bota NAO, které je nezávislé na volbě programovacího jazyka a umístění v
síti. Podporované jazyky jsou C++, Java, Python a grafické prostředí Chore-
graphe. Aplikace v NAOqi frameworku může běžet s jednotným rozhraním z
libovolné stanice v síti.

My se nejdříve v kapitole 1 podíváme detailněji na cíl a smysl práce. Také
si zde popíšeme přínos této práce a možnosti jejího dalšího užití.

V první půlce kapitoly 2 si ukážeme robota Nao, pro kterého budeme
vyrábět modul. Popíšeme jeho vývoj a robota jako takového 2.1. Poté si popí-
šeme jak to vypadá uvnitř robota, jak vypadá jeho operační systém, NAOqi
framework, jak se vytváří moduly a jak se volají 2.1.3.

Dále si krátce vysvětlíme základní pojmy o databázových systémech 2.2 a
poté porovnáme databáze SQLite, MySQL a PostgreSQL. Také si vysvětlíme,
proč jsem se rozhodl zvolit pro implementaci databázový systém SQLite2.3.

Následující kapitola představí jak jsem navrhl modul, který bude komuni-
kovat s databází 3.2. Je zde také představeno aplikační rozhraní a jeho výroba
v grafickém prostředí Choregraphe 2.1.5.

V poslední kapitole 4 se podíváme na implementaci. Nejdříve si řekneme,
proč není databázi potřeba instalovat. V další sekci ukážeme implementaci
modulu, jeho aplikačního rozhraní a boxu v Choregraphe. Nakonec se podí-
váme na bezpečnost modulu, jeho otestování a jednoduchou aplikační ukázku
komunikace modulu s databází.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a implementovat modul pro robota NAO, který
bude komunikovat s databází uvnitř robota. Proto je třeba vhodně vybrat
databázi vzhledem k omezeným výpočetním schopnostem robota a následně
ji nainstalovat. Nakonec je zapotřebí vytvořit aplikační rozhraní modulu pro
jazyky C++, Java, Python a grafické prostředí Choregraphe. Modul se poté
otestuje pomocí jednoduché aplikace.

Hlavní smysl této práce je podpora vývoje dalších pokročilých aplikací
zavedením databázového modulu přímo do hlavy robota. Mezi hlavní výhody
zabalení databáze do naoqi modulu běžícího v hlavně robota patří především
snadné ukládání, načítání a údržba dat. Jelikož bude k modulu vytvořeno
aplikační rozhraní pro všechny programovací jazyky, kterými robot disponuje,
budou mít všichni budoucí tvůrci aplikací jednoduchý a spolehlivý přístup k
datovému úložišti.

• Jednoduchý
Navíc bude modul integrován do NAOqi Frameworku2.1.3, tím se zre-
dukuje závislost aplikací na externím softwaru. Uživatel nebude muset
řešit žádný výběr databáze ani její instalaci. Místo toho bude rovnou
postaven před rozhraní modulu, který už bude integrován v NAOqi Fra-
meworku.

• Spolehlivý
Modul běžící v robotovi bude komunikovat s databází, která bude umís-
těna také v robotovi. Aplikace tedy bude imunní vůči výpadkům wifi
nebo připojení k internetu. Tím pádem bude vše fungovat samostatně
třeba i úplně bez připojení.

3

Kapitola 2
Analýza

2.1 Robot NAO

Robot NAO je humanoidní robot, který je 58 centimetrů vysoký a váží 4.3
kilogramu. Pro lepší představivost je robot vidět na obrázku 2.1. Vyvinula ho
francouzská společnost Aldebaran Robotics v roce 2006 a od té doby ho pořád
vylepšuje. Nyní je k dispozici jeho 5. verze. Po celém světě se už prodalo více
než 10 000 těchto robotů [2].

2.1.1 Specifikace robota

• Procesor ATOM Z530 1.6 GHz

• 1 GB RAM

Obrázek 2.1: Robot NAO [1]
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2. Analýza

• 2 GB Flash paměť

• 8 GB Micro SDHC paměť

2.1.2 Vývoj robota

Vývoj robota Nao začal Bruno Maisonnier v roce 2004 jako „Projekt Nao“,
později v roce 2005 založil společnost Aldebaran Robotics [3]. Do této spo-
lečnosti přesunul vývoj robota. Mezi lety 2005 a 2007 společnost vyrobila 6
prototypů. V březnu roku 2008 byla vypuštěna první produkční verze robota
nesoucí název „Nao RoboCup Edition“, která se měla zúčastnit soutěže Ro-
boCup téhož roku [4]. Později stejného roku byla vypuštěna další verze robota
„Nao Academics Edition“ pro univerzity, vzdělávací instituty a výzkumné la-
boratoře.

V prosinci 2011 Aldebaran vypustila další verzi robota s názvem Nao Next
Gen [5]. Ten měl hardwarové i softwarové vylepšení jako např. lepší kamery,
zvýšenou robustnost, anti-kolizní systém a rychlejší chůzi. V roce 2014 vyšla
poslední verze robota nesoucí název Nao Evolution s prodlouženou výdrží,
vylepšeným hlasem a díky čtyřem mikrofonům lokalizaci zvuku v prostoru
[3].

2.1.3 NAOqi Framework

NAOqi je operační systém, který využívá robot Nao. Je to GNU/Linuxová
distribuce založená na Gentoo. Je vestavěnný a poskytuje robotovi vše, co
potřebuje. Obsahuje spoustu programů a knihoven [6].

NAOqi Framework je framework využívaný k programování robota. Zod-
povídá za jeho chování a to včetně: zdrojů, synchronizace a paralelního běhu
programů [7].

Tento framework zajišťuje komunikaci mezi různými moduly uvnitř robota
(pohyby, audio, video) a sdílení informací. Navíc je multi-platformní (Cross
platform), multi-jazykový (Cross language) a dovoluje nám vytvářet distribu-
ovanné aplikace (Distributed applications).

• Multi-platformní
Může být použit na MS Windows, Linuxu nebo MacOS. Vyvíjí se násle-
dujícím způsobem:

– Pomocí Pythonu můžeme jednodušše spustit kód buďto na našem
PC nebo přímo na robotovi

– Pomocí C++, ale kód musíme nejprve zkompilovat pro cílový ope-
rační systém. Pokud tedy chceme program spustit na robotovi, je
nutné použít cross-kompilační nástroj, aby vygeneroval kód, který
bude možné spustit na operačním systému robota.
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2.1. Robot NAO

Obrázek 2.2: Distribuovanné aplikace v NAOqi Frameworku [7]

• Multi-jazykový
Software běžící na robotovi může být vyvíjen v Pythonu nebo C++.
V obou případech jsou metody víceméně stejné. Na to, abychom přinutili
robota říct „Hello World“ stačí jen:

– V Pythonu:
textToSpeechProxy.say("Hello World")

– V C++:

[…]

nebudeme muset ani zde řešit instalaci SQLite. Jelikož od verze 2.5 byl do
Pythonu přidán SQLite modul [23]. Takže nám stačí modul pouze importovat
příkazem:

import sqlite3

• Box sqlStatement
Má dva vstupy, první je typu Bang a využívá se současně s parametrem
sqlParam. Druhý vstup očekává String. SQL příkaz tedy můžeme za-
dat na vstupu (pokud např. záleží na předchozí operaci) nebo ho zadat
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4. Realizace

Obrázek 4.1: Knihovna v Choregraphe

parametrem (pokud ho víme při překládání programu). Dále je k dis-
pozici parametr „databaseName“. Ten má defaultní hodnotu „test.db“,
pokud ale chceme použít jinou databázi stačí ho jednoduše přepsat. Má
výstup typu Bang, který se zavolá, když se provede SQL příkaz a ukončí
komunikace s databází.

• Box select
Opět jako v předchozím případě i tento box má dva vstupy. První typu
Bang, který se využívá současně s parametrem sqlStatement a druhý
typu String. Ten se využívá pokud box vrací data v závislosti na předcho-
zích rozhodnutí (SQL příkaz mu dá výstup předchozího boxu). Dále má
parametry databaseName (pro výběr databáze), tableName (pro výběr
tabulky) a columns (pokud chceme zobrazit jen určité sloupce). Výstup
má jen jeden a to typu String, tím vrací zobrazená data.

Nyní vytvoříme novou knihovnu, tu nazveme „database“ a do ní umís-
tíme tyto dva boxy. Knihovna bude připravena na import do grafického pro-
středí Choregraphe. Bude umístěna na přiloženém CD. Jak takto vytvořená
knihovna vypadá je vidět na obrázku 4.1.

4.2.4 Bezpečnost modulu

Jelikož jeden z cílů práce je zohlednit bezpečnost databáze při implementaci,
jsou v modulu implementovány bezpečností aspekty. Všechny metody modulu
kontrolují hodnoty vložené parametrem, tak aby nebyly v hodnotách nechtěné
příkazy. Každý z parametrů je jednotlivě otestován a nesmí obsahovat nic ji-
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4.2. Modul

ného než alfanumerické znaky anglické abecedy. Parametr „columns“, kterým
určuji jaké sloupce se mají zobrazit může navíc obsahovat čárku a mezeru.

4.2.5 Testování

Pro otestování modulu jsem napsal kód v C++, ten se nachází v souboru
testSQLStatement.cpp (je k nalezení na přiloženém CD). Tento program se
zkompiluje pomocí CMakeLists.txt. Tím se vytvoří spustitelný binární soubor,
kterému parametrem zadáme IP adresu robota Nao a on nám modul otestuje.
Pokud vše dopadne dobře vypíše na posledním řádku hlášku „All tests done
well“. Program zkouší všechny možné neplatné vstupy a očeká vyhození vyjí-
mek. Dále zkouší všechny platné vstupy a očekává úspěšné návratové hodnoty.

4.2.6 Aplikace

Poslední cíl práce byl vyzkoušet užití databáze na jednoduché aplikaci. K to-
muto úkolu jsem naprogramoval zjednodušenou verzi hry 20 otázek. Počítač
se nás zeptá na dvě otázky a na základě našich odpovědí zadá dotaz do data-
báze zvířat. Program je k vidění na přiloženém CD. Hra je založena na matici
příznaků, kde každé zvíře v databázi obsahuje zdali je pro něj hodnota true
(1) nebo false (0). Zde je výstup tohoto programu:

Think o f an animal
I s i t a mammal?
Enter [ y/n ] : n
Does i t l i v e in the water ?
Enter [ y/n ] : y
You think o f : Shark
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Závěr

V práci je nejdříve představen robot Nao. Pro něj jsem navrhnul a imple-
mentoval modul, který poskytuje uživatelům přístup k databázi. Jelikož robot
žádnou databází nedisponuje, bylo zapotřebí nejdříve nějakou vhodnout vy-
brat, nakonec jsem se rozhodl použít databázový systém SQLite. Navrhnul
jsem modul, jeho funkce a jeho aplikační rozhraní. Podle návrhu jsem jej im-
plementoval, otestoval a předvedl na jednoduché aplikaci.

Cílem práce bylo vybrat databázový systém vzhledem k omezeným vý-
početním schopnostem robota Nao. Jako nejvhodnější databázový systém se
ukázal SQLite, díky své jednoduchosti, nenáročnosti a nenutnosti instalace.
Díky jeho kompaktním rozměrům je jeho kompletní zdrojový kód (který je
napsán v programovacím jazyku C++, stejně jako náš vyvíjený modul) přímo
nalinkován v implementovaném modulu. Protože byl jeden z cílů práce sesta-
vit instalační balíčky a nainstalovat je do hlavy robota, ukázali jsme si jak
nainstalovat alespoň MySQL databázového klienta do robota.

Při implementaci modulu a všech jeho funkcí bylo přihlíženo i na bezpeč-
nost. Takže není možné, aby nám někdo podstrčil např. SQL injekci. Dále bylo
zapotřebí vytvořit aplikační rozhraní modulu a funkční blok pro Choregraphe,
o tom pojednává kapitola 4. Jsou k dispozici na přiloženém CD. Nakonec jsme
ukázali použití modulu na jednoduché verzi hry 20 otázek.

Pro navazující práci by bylo možné do modulu implementovat více spe-
cializovaných funkcí např. pro vložení tabulky do databáze, vložení dat do
tabulky apod.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

text........................................................text práce
BP_Michal_Jan.pdf ..................... text práce ve formátu PDF
BP_Michal_Jan.tex.....................kód textu ve formátu LATEX

src...........................................................adresář
module.........................zdrojové kódy implementace modulu
packages................................instalační balíky do robota
database.cbl ............................ knihovna do Choregraphe
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