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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Zadání vidím spíše jako jednodušší. V písemné části jsou překlepy, gramatické chyby. Místy velmi nepřesné vyjadřování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořené dílo je funkční. Pochyby mám pouze v oblasti bezpečnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Dílo je dobře využitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem a na jakých úrovních, a to zcela přesně, chráníte databázi robota před vnějšími útoky ?

Vyloučením "velkých" databázových systémů jste se víceméně zbavil možnosti replikace databáze. Co všechno byste musel
implementovat, aby robot komunikoval s databází ve vnějším světě a svoji databázi použil jen pro off-line režim ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Zadání práce bylo splněno. Písemné část však není, alespoň po jazykové stránce, z nejkvalitnějších.
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